mínima hasta la liquidación del 
contrato, es decir, por el plazo 
del contrato y seis (6) meses 
más. (Art. 2.2.1.2.3.1.12  
Decreto 1082/2015)  

Responsabilidad civil 

extracontractual  

Doscientos (200) SMMLV 
para contratos cuyo valor 
sea inferior o igual a mil 
quinientos (1.500)  
SMMLV.  

Deberá extenderse por el plazo 
de ejecución del contrato (Art.  
2.2.1.2.3.1.17 Decreto  
1082/2015)  

Parágrafo: Igualmente, el contratista deberá estar dispuesto a restablecer y ampliar 

las garantías cuando: a.-Los amparos se hayan visto reducidos por razón de las